permasalahan, mereka dapat mengambil keputusan sendiri (ijtihad) yang sesuai dengan

syariat yang telah ditetapkan oleh Allah dan Rasul-Nya, kecuali hanya untuk beberapa

permasalahan tertentu.

Imam Hamid bin Muhammad al-Ghazali dilahirkan di Thusi (bagian dari wilayah

Khurasan/Iran) pada tahun 450 H, bertetapan pada tahun 1058 M. Nama al-Ghazali ini

berasal dari Ghazzal, yang berarti tukang pintal benang, karena pekerjaan ayahnya adalah

memintal benang wol. Sedangkan al-Ghazali juga diambil dari kata Ghazalah, yaitu nama

kampung kelahiran al-Ghazali dan nama ini yang banyak dipakai, sehingga namanya pun

masa itu di bawah kepemimpinan Abdul Ma’li Dhiyauddin al-Juaini yang diberi gelar

kehormatan Imamul Haramain, Karena imam dari dua kota suci Makkah dan Madinah.

Tidak beberapa lama kemudian al-Ghazali mendapat bimbingan dari gurunya, imam

Haramain dan mendapat panggilan Allah pada tahun 478 H/1085 M.

Ketika ia berusia hampir 60 tahun Al-Ghazali menjadi guru besar dalam usiannya

25 tahun, di Universitas Nizamiah pada tahun 475 H/1082 M. Untuk mengganti gurunya

yang telah pulang ke Rahmatullah, al-Ghazali mendapat kedudukan yang mulia di

Universitas tersebut. Namanya sangat terkenal sampai ke istana Khalifah Abbasiyah,

Khalifah Muqtadi bin Amrullah yang memerintah pada tahun 467-487 H. Khalifah sangat

tertarik kepada al-Ghazali, dia mengirimkan al-Ghazali kepada permaisuri Raja Malik

Syah yang memerintah kerajaan negeri salju pada tahun 485 H/1092 M. Nama permaisuri

tersebut adalah Tarkanun Kathu pada waktu mengendali kekuasaan negara layar

suaminya, pertemuan tingkat tinggi tersebut antara al- Ghazali dengan permaisuri telah

membuka jalan baru bagi pemerintah Abbasiyah. Sesudah pertemuan tersebut tidak lama

permaisuri yang berkuasa dibawah kepemimpinan suaminya yang adil Raja Malik Syah

meninggal dunia, pada tahun yang sama juga meninggal Perdana Menteri Nizamul Mulk

pada tahun 485 H/1092 Kematian dia sangat tragis, yang mana beliau dibunuh oleh

seorang kuffah pedagang garam pada tahun 487 H/1094M.

Tiga orang sahabat al-Ghazali yang terdekat meninggal dunia, khalifah yang

menggantikan Muqtadi Amrullah adalah Abdul Abbas yang diberi gelar kehormatannya

Mustazir Billah. Untuk menjalani roda kepemimpinan Abbasiyah pada tahun

487H/1094M. Dia dalam melaksanakan roda kepemimpinannya agak lemah, sehingga

terjadi gejala-gejala yang tidak diinginkan oleh ke pemerintahannya, dia tidak mampu

untuk mengatasi terutama gejala yang ditimbulkan oleh aliran Bathiniah yang menjelma

roh-roh besar dalam pembunuhan secara gelap dan secara diam-diam perdana menteri

disebar luaskan dikalangan masyarakat umum sampai kepada Republik yang telah

dikuasai oleh mereka maka dengan pertolongan Allah, dapat dikuasai kembali seperti

semula daerah kekuasaan yang pernah diambil oleh aliran Bathiniah. Sesudah itu al-

Ghazali bertekad bulat untuk meninggalkanibu kota Baghdad pada tahun 488 H/1095M.18

18 (Akbar, Konsep Ilmu dalam Prespektif Al-Ghazali, 2017, pp. 40-45)